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Onderwerp: Beantwoording artikel 36-vragen van fractie Tonnaer over 
aanleg van een glasvezelnetwerk

Beste meneer van Houten,

Op 17 maart 2023 heeft u artikel 36 vragen gesteld over de aanleg van een glasvezelnetwerk in Hoorn. 
Naar aanleiding van een informatiesessie gehouden op 8 maart jl. is er zorg.

De gemeente heeft twee aanvragen binnengekregen van telecom aanbieders. Deze aanbieders zijn KPN 
en Open Dutch Fiber (ODF). Zowel KPN als ODF geeft aan in de basis te willen samenwerken, echter 
beide met eigen voorwaarden. Beide glasvezelaanbieders werken met twee verschillende aannemers. 
Werkmethodiek en snelheid van aanleggen verschilt waardoor er in de praktijk beperkt samen aangelegd 
zal worden.

Wij zien het belang voor de eindgebruiker dat er gekozen kan worden tussen meerdere aanbieders. Dit 
wordt door de aanleg van een netwerk van ODF en KPN gerealiseerd.

Met beantwoording van de artikel 36 vragen wordt duidelijk dat wij telecomaanbieders niet kunnen 
dwingen tot samenwerken en dat we vanuit onze coördinerende en controlerende rol maatregelen zullen 
nemen om overlast voor omwonenden, ondernemers en netbeheerders te minimaliseren.

In deze brief leest u de antwoorden op uw vragen.

Vraag 1 Wilt u de twee telecomaanbieders dwingen samen te werken zodat straten slechts één
keer door twee kabelbedrijven opgebroken worden ? De gemeente kan door de 
weigering van een vergunning sturend hierin zijn.

Antwoord
De gemeente heeft voor de aanleg van glasvezel een gedoog- en coördinatieplicht op grond van de 
Telecommunicatiewet. Als meerdere partijen zich melden moeten we ze in principe allemaal gedogen.

De complexiteit in Hoorn is dat glasvezelaanbieders ODF en KPN zich acht maanden na elkaar hebben 
gemeld voor instemming. De gemeente dient een instemmingsverzoek binnen een bepaalde termijn te 
hebben afgehandeld als alle benodigde documenten en planningen zijn aangereikt. Het 
instemmingsverzoek van KPN wordt momenteel op inhoud beoordeeld.
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Door strakke coördinatie, continu toezicht op de graafwerkzaamheden en de nog af te stemmen periode 
van ‘graafrust’ tussen de werkzaamheden van ODF en KPN, kunnen we ondanks dat er twee keer 
gegraven zal worden, de overlast beperken. Ook is de afspraak met ODF en KPN gemaakt dat ’s 
ochtends de sleuf wordt open gegraven en aan het einde van de dag wordt het straatwerk volgens, onze 
verdichtingseisen, weer dicht gestraat.

In de informatiesessie op 8 maart 2023 is toegelicht op welke wijze we de organisatie voor coördinatie en 
toezicht voor de grootschalige uitrol van glasvezel hebben ingericht.

Vraag 2 Wilt u het gemeentelijke toezicht op de werkzaamheden van kabelbedrijven verscherpen
en de bedrijven aansporen om de herbestrating van de sleuven opnieuw uit te voeren of 
de degeneratiekosten te verhogen ?

Antwoord
Grondroerders zijn verplicht om na de werkzaamheden de straat weer in die staat terug te brengen zoals 
deze is aangetroffen bij aanvang van het werk. Een grondroerder is degene onder wiens 
verantwoordelijkheid of leiding graafwerkzaamheden worden verricht. Ook geldt een garantietermijn van 
één jaar waarbinnen grondroerders aangesproken kunnen worden op de kwaliteit van het straatwerk.

Degeneratiekosten zijn via ambtelijke besluitvorming bepaald op basis van VNG-richtlijnen.

Voor de grootschalige uitrol van glasvezel is de wijze van organiseren voor het monitoren van graaf-, 
verdichtings- en bestratingswerkzaamheden toegelicht in de informatiesessie 8 maart 2023.
Voorafgaand aan deze sessie is de informatie gedeeld. Er zijn voor de grootschalige uitrol twee 
medewerkers opgeleid die zullen worden ingezet om constant toezicht op de graaf- en 
bestratingswerkzaamheden te kunnen houden.

Flet is raadzaam om de extra capaciteit voor coördinatie en toezicht van de aanleg van glasvezel, 
structureel te houden om het gemeentelijke toezicht te verscherpen.

Vraag 3: Wordt altijd overgegaan tot het innen van degeneratiekosten bij nuts- en kabelbedrijven
voor de aanleg van kabels en leidingen? Zijn de degeneratiekosten volledig 
kostendekkend ten opzichte van de schade van de bestrating en het noodzakelijke 
herstelwerk ?

Antwoord
Er wordt altijd overgegaan tot het innen van degeneratiekosten. Dit gebeurt via de zogenaamde 
graafmeldingen via MOOR, waarbij er op basis van een prijs per m2 een degeneratievergoeding wordt 
verrekend (achteraf).

Voor het 'kostendekkend' zijn van de te verrekenen degeneratiekosten, hebben we momenteel geen 
ervaringscijfers vanuit werkzaamheden van netbeheerders die dit inzicht geven. Volgens interne 
calculaties zijn de doorberekende degeneratiekosten, meer dan voldoende om de 
herstelwerkzaamheden te bekostigen. Een voordeel van het ‘na elkaar' aanleggen van glasvezel is dat 
er ook twee keer de volledige leges en degeneratiekosten worden verrekend
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Vraag 4: Bent u zich ervan bewust dat het open breken van winkelstraten leidt tot omzetverlies bij
winkeliers ? Worden winkeliers voor dit omzetverlies door kabelbedrijven of gemeente 
gecompenseerd ?

Antwoord
Instemmingen en vergunningen voor graafwerkzaamheden worden alleen afgegeven als toegang tot 
woningen, kantoren en winkels te allen tijde is gegarandeerd. Met twee keer graven voor de aanleg van 
glasvezel zal ook twee keer een sleuf gegraven worden. Zoals eerder omschreven worden sleuven aan 
het einde van de dag weer dicht gestraat. Effectief zijn ODF en KPN elk één dag aan het werk in onze 
winkelstraten.

Het gegeven dat er wegens graafwerkzaamheden omzetverlies geleden zal worden, wordt als zodanig 
niet herkend.

Vraag 5: Heeft u contact gehad met PWN over het aanleggen van de glasvezelnetten? Zo ja, ziet
PWN geen reden meer tot enkele zorg?

Antwoord
Ja, er is contact geweest met PWN.De Schadepreventiemedewerker Hr. R. Segers, Projectleider Hr. R. 
de Rijk en Relatiemanager Mw. N. Wijnen van PWN zijn benaderd en aan hen is de vraag voorgelegd.
Zij geven aan dat er altijd zorg en aandacht moet zijn voor grondroerders die nabij eigendommen van 
netbeheerders werken. Zonder verdere context herkennen zij zich niet in concrete zorg voor aanleg in 
Hoorn.

PWN is net als alle andere netbeheerders die kabels en leidingen hebben in de Hoornse ondergrond, 
vertegenwoordigd in het periodieke netbeheerdersoverleg. In deze overleggen bespreken we lopende en 
op te starten projecten om raakvlakken, kansen en risico's te bespreken. Bij aankondiging van de 
grootschalige uitrol van glasvezel in Hoorn heeft PWN tot op heden geen enkele zorg gedeeld over 
glasvezelaanleg.

Er zijn overleggen gepland waar ODF en KPN gaan presenteren hoe ze schades aan kabels en 
leidingen van de Hoornse netbeheerders gaan voorkomen. De schadepreventiemedewerkers van deze 
netbeheerders worden hiervoor uitgenodigd.

Met vriendelijke groet,
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